
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CANOINHAS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 27-2024

4 de julho de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9M

G
J6

1H
2.

267



BI Nº 27-9ºBBM, de 4 Jul 2024 Fls. 259

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO

Nº 27-2024

Publico para conhecimento do 9º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
Sem Alteração

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 378/CBMSC, de 24/06/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 13745/2024)

EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 9°Batalhão de Bombeiro Militar
(3ª/9º BBM), com sede em Porto União – SC, Cap BM Mtcl 924010-1 MARCOS LUCIANO
COLLA, com efeitos a contar de 06 de junho de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

EDITAL 2/2024/9ºBBM

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

LISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) EDITAL
2/2024/9ºBBM

I. Conforme Edital Nr 2/2024/9ºBBM, segue abaixo a relação dos militares inscritos para a realização
do Teste de Aptidão Física (TAF), a ser realizado pelo 9º Batalhão de Bombeiros Militar, localizado em
Canoinhas, no dia 08/07/2024 (Segunda-Feira), com início às 09h00min.

II. O Teste de Aptidão Física será realizado nas dependências do 9º Batalhão de Bombeiros Militar,
com endereço na Rua Barão do Rio Branco, 440, Centro, Canoinhas – SC, CEP: 89460-100.

NOME MATRÍCULA OBM

1º Sgt BM Rubens Carlos Gonçalves 917777-9 Campo Alegre

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9M

G
J6

1H
2.

268



BI Nº 27-9ºBBM, de 4 Jul 2024 Fls. 260

3º Sgt BM José Heiden Junior 930620-0 Monte Castelo

3º Sgt BM Daniel Francisco de Souza 927087-6 Canoinhas

Cb BM Pedro André Liebl 655790-2 Rio Negrinho

1º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Responsável pelo TAF no 9ºBBM

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/07/2024 Cap BM 924010-1 Marcos Luciano Colla 30/07/2024 3ª/9ºBBM - Porto União
01/07/2024 1º Sgt BM 921613-8 Alvir Müller 26/07/2024 1º/3ª/9ºBBM - Porto União
01/07/2024 2º Sgt BM 925287-8 Adamar Zatorski 30/07/2024 1º/3ª/9ºBBM - Porto União
01/07/2024 2º Sgt BM 923854-9 Amarildo José Cecchin 15/07/2024 2º/1º/3ª/9ºBBM - Irineópolis
01/07/2024 2º Sgt BM 923856-5 Clodoaldo Ribas dos Santos 15/07/2024 1º/3ª/9ºBBM - Porto União
01/07/2024 3º Sgt BM 921605-7 Adilson José Regert 15/07/2024 1º/3ª/9ºBBM - Porto União

GOZO DE FÉRIAS – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE FÉRIAS
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

01/07/2024 Cb BM 931862-3 Richard Kowalski 1º/3ª/9ºBBM - Porto União
01/07/2024 Cb BM 932416-0 Johny Jean Carneiro 1º/3ª/9ºBBM - Porto União
02/07/2024 Sd BM 719985-5 Bianca Cappelletto 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul
03/07/2024 1º Ten BM 933510-2 Levi Garcia Ribeiro 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

01/07/2024 1º Sgt BM 922649-4 Dione Simões de França 30/07/2024 1º/1º/1ª/9ºBBM - Major Vieira

01/07/2024 2º Sgt BM 927165-1 Marlon Daniel Prestes 30/07/2024 1º/4ª/9ºBBM- Mafra

01/07/2024 Sd BM 672856-1 Eduardo Garcia da Silva 30/07/2024 2º/2ª/9º BBM - Rio Negrinho

GOZO DE LICENÇA ESPECIAL – REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO DE LICENÇA ESPECIAL

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

03/07/2024 Sd BM 691806-9 Daniel Luiz Danna 2º/2ª/9º BBM - Rio Negrinho

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA - LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 140/2024

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9M

G
J6

1H
2.

269



BI Nº 27-9ºBBM, de 4 Jul 2024 Fls. 261

Referência: [SGPe CBMSC 00012841/2024]

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTSPF), por 1 (um) dia, sendo a data de 01/07/2024,
em favor do Sd BM Mtcl 719801-9 JOÃO VICTOR CARDOSO, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, para
tratamento de pessoa da família (esposa), conforme atestado médico expedido pela Dra.Luana Lopes
Iria (CRM/SC36.309).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 3º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir SIGRH.
6. Arquivar.

Canoinhas, 2 de julho de 2024.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 141/2024

Referência: [SGPe CBMSC 000016137/2024]

1. Concedo licença à título de luto ao Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAM BOSSLER, do 1º/2º/1ª/9ºBBM –
Três Barras, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 27/06/2024, em virtude do falecimento de
sua mãe, conforme Certidão de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Canoinhas, 4 de julho de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

SERVIÇO COMUNITÁRIO

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM

15/06/2024 BCP 628 Alvori GREFFIN 05/07/2024 1º/2º/4ª/9ºBBM - Papanduva

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9M

G
J6

1H
2.

270



BI Nº 27-9ºBBM, de 4 Jul 2024 Fls. 262

PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

O 1º Sargento BM Rubens Carlos Gonçalves comandante da 1ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/9ºBBM – Campo
Alegre, no uso da atribuição prevista no Art. 28 e conforme os artigos 25 a 31 da Instrução Geral do
Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, resolve promover, a contar de
02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:

Grau atual Nome completo CPF Grau promovido

1° Grau – Aprendiz Nelson Edi Bento Junior 003.XXX.XXX-XX 2º Grau – Júnior Classe 3

1° Grau – Aprendiz Johny Hiese Schneider 068.XXX.XXX-XX 2º Grau – Júnior Classe 3

1° Grau – Aprendiz Thalyta Rodrigues de Almeida 105.XXX.XXX-XX 2º Grau – Júnior Classe 3

3º Grau – Junior Classe 2 Cristiane da Silva de Oliveira 034.XXX.XXX-XX 4º Grau – Junior Classe 1

4º Grau – Junior Classe 1 Matheus Gabriel Gorniak 086.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Noeli de Fátima Fernandes 004.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Eliton Munhoz 084.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Daniel José Osowski 106.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Ketlin de Paula Chaves 092.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Luiz Gustavo da Silveira 092.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 Joelcio Fernandes 054.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

4º Grau – Junior Classe 1 José Anderson Kemper 036.XXX.XXX-XX 5º Grau – Sênior Classe 3

5º Grau – Junior Classe 3 Gilvane Amarildo Nogueira 037.XXX.XXX-XX 6º Grau – Sênior Classe 2

5º Grau – Junior Classe 3 Rafael Stiegler 068.XXX.XXX-XX 6º Grau – Sênior Classe 2

5º Grau – Junior Classe 3 Joelcio Tema 004.XXX.XXX-XX 6º Grau – Sênior Classe 2

5º Grau – Junior Classe 3 Bruno Alecsander Salvado 089.XXX.XXX-XX 6º Grau – Sênior Classe 2

6º Grau – Junior Classe 2 Gilmar Rodrigues da Silva 059.XXX.XXX-XX 7º Grau – Sênior Classe 1

7º Grau – Junior Classe 1 Diego Niesukowski 067.XXX.XXX-XX 8º Grau – Pleno Classe 3

8º Grau – Junior Classe 3 Adriano Jucemar Chaves 788.XXX.XXX-XX 9º Grau – Pleno Classe 2

8º Grau – Junior Classe 3 Marcia Regina Augustin Carvalho 017.XXX.XXX-XX 9º Grau – Pleno Classe 2

8º Grau – Junior Classe 3 Luciano Cunha 045.XXX.XXX-XX 9º Grau – Pleno Classe 2

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos sobre os cálculos para
futuras promoções dos referidos BBCC, com base nas datas de promoção atualizadas.

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1º/1º/2ª/9º BBM

O Comandante do 2º/2ª/9ºBBM – Rio Negrinho, no uso da atribuição prevista no Art. 28 e conforme
os artigos 25 a 31 da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, resolve promover, a contar de 02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:

Grau atual Nome completo CPF Grau promovido

9º grau – BC Pleno classe 2 Marli Lopes Linzmeyer 798.XXX.XXX-XX 10º grau – BC Pleno classe 1

7º grau – BC Sênior classe 1 Evandro Barbosa 928.XXX.XXX-XX 8º grau – BC Pleno classe 3

7º grau – BC Sênior classe 1 Marli Wantowsky da Silva 004.XXX.XXX-XX 8º grau – BC Pleno classe 3

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
22

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9M

G
J6

1H
2.

271



BI Nº 27-9ºBBM, de 4 Jul 2024 Fls. 263

7º grau – BC Sênior classe 1 Cleverson Bayer 039.XXX.XXX-XX 8º grau – BC Pleno classe 3

7º grau – BC Sênior classe 1 Mario Leck Júnior 005.XXX.XXX-XX 8º grau – BC Pleno classe 3

7º grau – BC Sênior classe 1 Natana Aparecida Ribeiro 071.XXX.XXX-XX 8º grau – BC Pleno classe 3

4º grau – BC Júnior classe 1 Lucas Silveira 093.XXX.XXX-XX 5º grau – BC Sênior classe 3

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 2º/2ª/9ºBBM

REINTEGRAÇÃO AO SERVIÇO COMUNITÁRIO DO CBMSC

Reintegrada ao serviço comunitário do CBMSC, a Bombeira Comunitária Leliane Pereira Bublitz, CPF
042.XXX.XXX-XX, do 2º/2ª/9ºBBM – Rio Negrinho, a contar de 01/07/2024, cumprido os requisitos
nos termos do Art. 48 da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina.

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 2º/2ª/9ºBBM

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÃO POLICIAL

A 03 de julho de 2024, às 16h00min, do Sd BM Mtcl 610037-6 PAULO ROBERTO PIZZINI, do
1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, apresentou-se na Delegacia de Polícia da Comarca de São Bento
do Sul, para depoimento referente ao Ofício n° 111.2024/PSCS/DRP21/DDT/EC, TC 552.2023.00204
00113 conforme solicitação do Delegado de Polícia Gil Rafael Ribas.

Quartel do 9º Batalhão de Bombeiros Militar, Canoinhas/SC, 4 de julho de 2024.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

6 
de

 0
6 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

22
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9M
G

J6
1H

2.

272



Assinaturas do documento

Código para verificação: 9MGJ61H2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 04/07/2024 às 15:15:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIyMF8yMjBfMjAyNF85TUdKNjFIMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000220/2024 e o código
9MGJ61H2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


